
Документ подписан электронной подписью.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 2»

Приказ

01.09.2023                                                                                                                           № 185-Д

Новомосковск

Об организации питания обучающихся Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2» 

в 2023-2024 учебном году

На основании Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской  Федерации»,  Закона  Тульской  области  от  30.09.2013  г.  №  1989-ЗТО  «Об
образовании»,  Постановления  администрации  муниципального  образования  город
Новомосковск  от  13.11.2020  г.  №  2536  «Об  организации  питания  учащихся
муниципальных  общеобразовательных  организаций»,  Решения  Собрания  депутатов
Муниципального образования г. Новомосковск от 31.01.2017 г. № 56-3 «О предоставлении
меры  социальной  поддержки  в  виде  организации  питания  для  отдельных  категорий
учащихся  муниципальных  общеобразовательных  организаций  МО  г.  Новомосковск»,
Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 г. № 28
«Об  утверждении  санитарных  правил  СП  2.4.3648-20  «Санитарно-эпидемиологические
требования  к  организациям  воспитания  и  обучения,  отдыха  и  оздоровления  детей  и
молодежи», Постановления Главного врача РФ от  27.10.2020 г. № 32 «Об утверждении
санитарно-эпидемиологических  правил  и  норм  СанПиН  2.3/2.4.3590-20  «Санитарно-
эпидемиологические  требования  к  организации  общественного  питания  населения»,
ст.ст.7, 9, 45, в целях организации питания учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить  ответственным  за  организацию  питания  заместителя  директора
Менькову С.К.

2. Ответственному за питание (Меньковой С.К.):
2.1.  обеспечить  контроль  соблюдения  примерного  десятидневного  меню,

разработанного  с  учетом  установленных  санитарно-эпидемиологических  требований  к
организации питания учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях;

2.2.  своевременно предоставлять  полную информацию по вопросам организации
питания школьников их родителям и педагогическим работникам;

2.3.  своевременно  оформлять  необходимую  документацию  по  питанию  и
предоставлять ее в ЦБО;

2.4. вести учет питания всех категорий обучающихся.
3. Осуществлять с 01.09.2023 г. питание: 
3.1.  учащихся  1-4-х  классов  в  сумме 67,88 рублей на  каждый учебный день  на

одного учащегося  за счет  средств  субсидии из бюджета Тульской области,  а  также из
средств  бюджета  МО г.  Новомосковск  в  соответствии  с  уровнем софинансирования  в
размере 2% для организации и обеспечения горячим питанием в рамках государственной
программы РФ «Развитие образования»; 

3.2. за счет средств бюджета Тульской области в сумме 33,04 рублей на каждый
учебный день на одного учащегося:

–  учащихся 5-х классов;



Документ подписан электронной подписью.

–  учащихся 6-9-х классов, являющихся детьми из многодетных семей (приложение
№ 1);

3.3. за счет средств бюджета муниципального образования город Новомосковск
в сумме 33,04 рубля на каждый учебный день на одного учащегося:

–    детей-инвалидов (приложение № 2);
–    детей с ограниченными возможностями здоровья;
–    учащихся 6-11-х классов, проживающих в малоимущих семьях;
–   учащихся  10-11-х  классов,  являющихся  детьми из  многодетных и  приемных

семей, имеющих трех и более детей (приложение № 3);
–  детей,  жизнедеятельность  которых  объективно  нарушена  в  результате

сложившихся  обстоятельств  и  которые  не  могут  преодолеть  данные  обстоятельства
самостоятельно или с помощью семьи (приложение № 4);

 детей,  постоянно  проживающих  на  территориях  Украины,  Донецкой
Народной  Республики,  Луганской  Народной  Республики,  Херсонской  области,
Запорожской  области,  вынужденно  покинувших  территорию  Украины,  Донецкой
Народной  Республики,  Луганской  Народной  Республики,  Херсонской  области,
Запорожской области и прибывших на территорию муниципального образования город
Новомосковск  в  экстренном  массовом порядке  после  24  февраля  2022  года  в  связи  с
проведением  специальной  военной  операции  на  территориях  Украины,  Донецкой
Народной  Республики,  Луганской  Народной  Республики,  Херсонской  области  и
Запорожской области; 

 детей, чьи родители проходят (проходили) военную службу по контракту (в
том числе военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии
Российской  Федерации  и  имеющие  специальное  звание  полиции)  либо  заключили
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные
Силы  Российской  Федерации,  или  призваны  на  военную  службу  по  мобилизации  и
принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции, проводимой с 24
февраля 2022 года (приложение № 5);

3.4.  за счет средств бюджета муниципального образования город Новомосковск
в сумме 105,50 рублей на каждый учебный день на одного учащегося в виде обеда для
учащихся 1-11-х классов, находящихся в образовательной организации более 6 часов:

 детей с ограниченными возможностями здоровья;
 детей,  постоянно  проживающих  на  территориях  Украины,  Донецкой

Народной  Республики,  Луганской  Народной  Республики,  Херсонской  области,
Запорожской  области,  вынужденно  покинувших  территорию  Украины,  Донецкой
Народной  Республики,  Луганской  Народной  Республики,  Херсонской  области,
Запорожской области и прибывших на территорию муниципального образования город
Новомосковск  в  экстренном  массовом порядке  после  24  февраля  2022  года  в  связи  с
проведением  специальной  военной  операции  на  территориях  Украины,  Донецкой
Народной  Республики,  Луганской  Народной  Республики,  Херсонской  области  и
Запорожской области; 

 детей, чьи родители проходят (проходили) военную службу по контракту (в
том числе военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии
Российской  Федерации  и  имеющие  специальное  звание  полиции)  либо  заключили
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные
Силы  Российской  Федерации,  или  призваны  на  военную  службу  по  мобилизации  и
принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции, проводимой с 24
февраля 2022 года. (приложение № 6)

3.5.  за счет средств родителей (законных представителей), с учетом получаемых
в  качестве  ежемесячной  компенсации  на  питание  детей  в  муниципальных
общеобразовательных учреждениях для учащихся 6-11-х классов:

– на сумму 100,00 рублей в день в виде завтрака;



Документ подписан электронной подписью.

– на сумму 150,00 рублей в день в виде обеда.
3.6. за счет средств родителей (законных представителей) воспитанников группы

развивающего обучения на сумму 150,00 рублей в виде обеда и полдника.
3.7. Организация питания в соответствии с пп. 3.3-3.4 и п. 3.2 (в части учащихся

6-9-х  классов,  являющихся  детьми  из  многодетных  семей)  настоящего  приказа
осуществляется на основании заявления родителя (законного представителя) учащегося,
либо заявления учащегося, достигшего возраста 14 лет, об организации питания за счет
средств бюджета муниципального образования город Новомосковск (далее - заявление),
либо  ходатайства  классного  руководителя  учащегося  об  организации  питания  за  счет
средств бюджета муниципального образования город Новомосковск (далее - ходатайство).

3.7.1. К заявлению прилагается один из следующих документов, подтверждающих
отнесение учащегося к одной из категорий, поименованных в пунктах 3.3-3.4 и п. 3.2 (в
части учащихся 6-9-х классов, являющихся детьми из многодетных семей):

 справка,  подтверждающая  факт  установления  инвалидности  (в  случае  ее
утраты  или  порчи  -  дубликат  справки,  подтверждающей  факт  установления
инвалидности);

 заключение психолого-медико-педагогической комиссии;
 список,  предоставляемый пунктом временного размещения  на территории

муниципального  образования  город  Новомосковск,  утвержденный  Управлением  по
вопросам миграции УМВД России по Тульской области;

 документ,  выданный  военным  комиссариатом  и  подтверждающий,  что
родители  проходят  (проходили)  военную  службу  по  контракту  (в  том  числе
военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской
Федерации  и  имеющие  специальное  звание  полиции)  либо  заключили  контракт  о
добровольном  содействии  в  выполнении  задач,  возложенных  на  Вооруженные  Силы
Российской  Федерации,  или  призваны  на  военную  службу  по  мобилизации  и
принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции, проводимой с 24
февраля 2022 года;

 подтверждающий  документ  об  участии  одного  из  родителей  (законных
представителей)  в  специальной  военной  операции,  полученный  через
автоматизированную  информационную  систему  «Адресная  социальная  помощь»  при
получении мер социальной поддержки в рамках Указа Губернатора Тульской области от
12  октября  2022  года  N  105  «О  предоставлении  дополнительных  мер  социальной
поддержки отдельным категориям граждан»;

 удостоверение многодетной семьи;
 справка о признании семьи малоимущей;
 документы,  подтверждающие  принадлежность  детей,  жизнедеятельность

которых объективно  нарушена  в  результате  сложившихся  обстоятельств  и  которые  не
могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи согласно
перечню Приложения № 2 Положения о комиссии по отнесению учащихся к категории
детей,  жизнедеятельность  которых  объективно  нарушена  в  результате  сложившихся
обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или
с помощью семьи;

 к  ходатайству  прилагается  акт  обследования  условий  жизни  учащегося,
проводимого комиссией муниципальной общеобразовательной организации;

4. Производить денежную компенсацию взамен питания в сумме 33 рублей 04
копеек  на  каждый  учебный  день  родителям  (законным  представителям)  учащихся,
указанных в пунктах 3.1 и 3.2  настоящего Приказа, за счет средств бюджета Тульской
области в порядке, определенном правительством Тульской области, в случаях:

      наличия медицинских противопоказаний для питания в  муниципальной
общеобразовательной организации;

 обучения на дому по медицинским показаниям;



Документ подписан электронной подписью.

 освоения образовательной программы в форме дистанционного обучения.
5. Производить  выплату денежной компенсации взамен питания  в сумме 33

рубля  04  копейки  на  каждый  учебный  день  родителям  (законным  представителям)
учащихся, указанных в пунктах 3.3 и 3.4 настоящего Приказа, за счет средств бюджета
муниципального образования город Новомосковск в случаях обучения:

 по  образовательной  программе  с  использованием  дистанционных
технологий;

 на дому по медицинским показаниям.
6. Заместителю директора Филимоновой И.Ю.:
6.1.  обеспечить  наличие  технологического,  холодильного,  электромеханического

оборудования на пищеблоке;
6.2. обеспечить наличие дезинфицирующих средств и контроль своевременности

проведения влажной уборки помещения обеденного зала.
7. Уборщику служебных помещений (Чернявской Н.В.):
7.1.  использовать  на  рабочем  месте  средства  индивидуальной  защиты  (маска,

перчатки);
7.2. обеспечить во время нахождения в обеденном зале обучающихся дезинфекцию

воздушной среды с использованием приборов для обеззараживания воздуха;
7.3. обеспечить после каждого приема пищи сквозное проветривание обеденного

зала;
7.4.  проводить  обработку  обеденных  столов  после  каждого  приема  пищи  с

использованием дезинфицирующих средств.
8.  Заведующему производством Рыбаковой Е.В. (по согласованию с Безруковой):
8.1.  организовать  работу  персонала  пищеблока  с  использованием  средств

индивидуальной защиты (маски, перчатки);
8.2.  обеспечить  после  каждого  использования  посуды,  столовых  приборов  их

дезинфекцию путем погружения в дезинфицирующий раствор с последующим мытьем и
высушиванием;

8.3. ежедневно следить за исправностью торгового и холодильного оборудования и
его комплектующих на пищеблоке;

8.4.  своевременно  информировать  о  неисправности  оборудования,  недостатке
посуды  и  специнвентаря   свое  руководство  (ИП  Безрукова  О.В.)  с  целью
незамедлительного устранения неисправностей и пополнения комплекта столовой посуды
и приборов.

9. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора
Менькову С.К.

Директор                                                                                                                 С.М. Шевякова

СОГЛАСОВАНО: 

Менькова С.К. Заместитель директора _______________________
(Ф.И.О.) (Должность) (подпись и дата)

С приказом ознакомлены:

Филимонова И.Ю. Заместитель директора _______________________
(Ф.И.О.) (Должность) (подпись и дата)

Рыбакова Е.В. Заведующий производством _______________________
(Ф.И.О.) (Должность) (подпись и дата)



Документ подписан электронной подписью.

   ДОКУМЕНТПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙПОДПИСЬЮ
  .ПОДЛИННОСТЬДОКУМЕНТАПОДТВЕРЖДЕНА

   .ПРОВЕРЕНОВПРОГРАММЕКРИПТОАРМ

 ПОДПИСЬ
  : Общий статус подписи  Подпись верна

: Сертификат 5D65587CE8D2685C859B4E1C7D0D2187
: Владелец   МУНИЦИПАЛЬНОЕБЮДЖЕТНОЕ

  "  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ
  № 2", , ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА Шевякова

 , СветланаМихайловна mou2@kobra-net.ru, 711600707007, 
7116033015, 04620321106, 1027101414053, 

  МУНИЦИПАЛЬНОЕБЮДЖЕТНОЕ
  "  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ
  № 2", , ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА Директор

, . Новомосковск ул  , . 73 ,  ТрудовыеРезервы д Б Тульская
, RUобласть

: Издатель  ,  , Казначейство России Казначейство России RU, . г
,   , . 6, Москва БольшойЗлатоустинский переулок д

 1, 1047797019830, 7710568760, 77 , строение Москва
uc_fk@roskazna.ru

 : Срок действия  : 24.08.2023 16:29:00 Действителен с UTC+03
 : 16.11.2024 16:29:00 Действителен до UTC+03

    Дата и время создания
: ЭП

21.09.2023 12:39:55 UTC+03


	ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
	
	ПОДЛИННОСТЬ ДОКУМЕНТА ПОДТВЕРЖДЕНА. ПРОВЕРЕНО В ПРОГРАММЕ КРИПТОАРМ.
	ПОДПИСЬ
	Общий статус подписи:
	Подпись верна
	Сертификат:
	5D65587CE8D2685C859B4E1C7D0D2187
	Владелец:
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2", Шевякова, Светлана Михайловна, mou2@kobra-net.ru, 711600707007, 7116033015, 04620321106, 1027101414053, МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2", Директор, Новомосковск, ул. Трудовые Резервы, д. 73Б, Тульская область, RU
	Издатель:
	Казначейство России, Казначейство России, RU, г. Москва, Большой Златоустинский переулок, д. 6, строение 1, 1047797019830, 7710568760, 77 Москва, uc_fk@roskazna.ru
	Срок действия:
	Действителен с: 24.08.2023 16:29:00 UTC+03 Действителен до: 16.11.2024 16:29:00 UTC+03
	Дата и время создания ЭП:
	21.09.2023 12:39:55 UTC+03

